REQUERIMENTO N° , DE 2025

(Do Sr. Deputado Reimont)

    Requer a realização de Sessão Solene no

dia

10 de dezembro de 2025, no Plenário

desta Casa, em alusão ao Dia

Internacional dos Direitos Humanos

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de no Plenário desta Casa, em alusão ao

Dia Internacional dos Direitos Humanos

JUSTIFICAÇÃO

Proponho a realização de sessão solene no Plenário desta Casa em alusão ao

Dia Internacional dos Direitos Humanos, comemorado anualmente em 10 de

dezembro.

A  data  marca  a  adoção,  pela  Assembleia  Geral  das  Nações  Unidas,  da

Declaração Universal dos Direitos Humanos, em 1948 — um marco histórico

na afirmação da dignidade da pessoa humana, da liberdade, da igualdade e

da justiça como valores universais e inalienáveis.

Setenta e cinco anos após sua proclamação, a Declaração Universal continua

sendo uma referência  fundamental  para  a  construção  de  sociedades mais

justas, inclusivas e democráticas. No entanto, persistem graves violações de

direitos  humanos  em  todo  o  mundo  —  inclusive  no  Brasil  —  atingindo

especialmente  populações  em  situação  de  vulnerabilidade,  como  povos

indígenas,  quilombolas,  mulheres,  crianças,  pessoas  negras,  LGBTQIA+,

pessoas  com  deficiência,  população  em  situação  de  rua  e  moradores  de

favelas e periferias.

*C
D2

52
93

97
51

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252939751600

RE
Q

 n
.1

99
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

15
:1

8:
03

.6
60

 -
M

es
a

Diante  desse  cenário,  a  realização  de  uma  Sessão  Solene  nesta  Casa

Legislativa  tem  o  objetivo  de  reafirmar  o  compromisso  do  Parlamento

brasileiro com a promoção e a proteção dos direitos humanos em todas as

suas dimensões — civis, políticos, sociais, econômicos, culturais e ambientais

— e de prestar reconhecimento às pessoas, instituições e movimentos sociais

que se dedicam à defesa da vida, da liberdade, da igualdade e da dignidade

humana em nosso país.

Mais do que uma celebração, esta data deve ser um momento de reflexão, de

denúncia das violações ainda existentes e de renovação do pacto democrático

em favor de uma sociedade onde os direitos humanos sejam realidade para

todas e todos.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2024

Deputado Reimont Luiz

Otoni

*C
D2

52
93

97
51

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252939751600

RE
Q

 n
.1

99
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

15
:1

8:
03

.6
60

 -
M

es
a

*C
D2

52
93

97
51

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252939751600

RE
Q

 n
.1

99
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

15
:1

8:
03

.6
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

 7  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 8  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Josias Gomes (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER

 13  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 16  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ)

 17  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Padre João (PT/MG)

 19  Dep. Bohn Gass (PT/RS)

 20  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 21  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Welter (PT/PR)

 23  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 24  Dep. Paulo Pimenta (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Ana Pimentel (PT/MG)

 26  Dep. Jack Rocha (PT/ES)

 27  Dep. Ivoneide Caetano (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Rui Falcão (PT/SP)

 29  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Vicentinho (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252939751600

RE
Q

 n
.1

99
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

15
:1

8:
03

.6
60

 -
M

es
a

 33  Dep. Lenir de Assis (PT/PR)

 34  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Waldemar Oliveira (AVANTE/PE)

 37  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 38  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 39  Dep. Jorge Braz (REPUBLIC/RJ)

 40  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 41  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Dandara (PT/MG)

 45  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC)

 48  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 49  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP)

 53  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252939751600

RE
Q

 n
.1

99
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

15
:1

8:
03

.6
60

 -
M

es
a